
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 560
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1521 DEL 17-12-2024

 

OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA. PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-
LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITÀ - INCLUDIS 2024 PR FSE+ 2021-2027.
PRIORITÀ 3 INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ - OBIETTIVO SPECIFICO H) ESO 4.8.
SETTORE DI INTERVENTO 153. AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ORGANISMI, SIA PUBBLICI CHE
PRIVATI, DISPONIBILI AD ATTIVARE TIROCINI, IN QUALITA' DI SOGGETTI OSPITANTI
PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE CON
DISABILITA'. APPROVAZIONE AVVISO.

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 

PREMESSO che, con Determinazione n. 796 prot. 21297 del 1° agosto 2024, la Regione Sardegna ha approvato l'
Avviso Pubblico "Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - Includis 2024" (di seguito
denominato "Avviso"), con il quale intende perseguire le finalità previste dalla Priorità 3 "Inclusione e lotta alla
povertà"del Programma Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) Sardegna 2021-2027 e contribuire al
conseguimento dell'Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. "Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari
opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi
svantaggiati (FSE+)";
CONSIDERATO che con l'intervento INCLUDIS 2024 la Regione Sardegna intende perseguire l'obiettivo di
promuovere su tutto il territorio regionale la realizzazione di un sistema diffuso e articolato di servizi per
l'accompagnamento al lavoro di persone con disabilità, finalizzato al recupero delle capacità di socializzazione e a
un reinserimento sociale partecipato, attraverso lo sviluppo di percorsi integrati e multidimensionali di inclusione
attiva e di sostegno all'inserimento sociale e lavorativo;
DATO ATTO che:
- l'obiettivo di cuisopra si realizza attraverso interventi di presa in carico multiprofessionale e progetti
personalizzati finalizzati all'inserimento/inclusione sociolavorativo attraverso tirocini di orientamento, formazione
e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, in
particolare di adulti e, purchè abbiano assolto l'obbligo formativo, minori, non occupati e con disabilità, presi in
carico dai servizi professionali e/o dai servizi sanitari competenti;
- saranno finanziati progetti di avviamento, inserimento e accompagnamento al lavoro di durata non inferiore ai 2
(due) mesi e per un massimo di 24 (ventiquattro) mesi da realizzarsi attraverso il raccordo tra istituzioni, enti,
organismi e imprese multisettoriali, tale da garantire la sostenibilità e l'efficacia delle azioni avviate per il
perseguimento degli obiettivi di integrazione/inclusione socio-lavorativa;
PRESO ATTO che l'intervento è finanziato con le risorse del PR FSE+ Sardegna 2021-2027, Priorità 3
"Inclusione e lotta alla povertà" - Obiettivo specifico h) - ESO4.8. "Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere
le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei
gruppi svantaggiati" con una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 18.000.000,00 (diciotto milioni/00) da
ripartirsi fra i 26 Ambiti PLUS
quali organismi deputati alla gestione unitaria del sistema locale dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari;
VISTA la tabella riportata nell'Art. 5 "Risorse finanziarie" del suddetto Avviso Includis 2024 che assegna a
favore del Comune di Carbonia, quale Ente gestore dell'Ambito Plus Carbonia, complessivi euro 660.486,29 in
ragione degli iscritti al collocamento speciale di cui alla L. 68/1999 e in ragione dei residenti di età compresa tra i
16-64 anni;
VISTE le linee guida per la gestione e rendicontazione dei progetti, con le quali si da atto che i destinatari

1/3  

COMUNE DI VILLAPERUCCIO () - Codice AOO: 1 - Reg. nr.0005770/2024 del 19/12/2024



dell'Avviso, individuati nelle persone maggiorenni, non occupate, collocabili a lavoro, residenti nei Comuni
afferenti al Distretto socio sanitario di Carbonia (Carbonia, Giba, Masainas, Narcao, Nuxis, Perdaxius, Piscinas,
Portoscuso, Sant'Anna Arresi, Santadi, San Giovanni Suergiu, Tratalias, Villaperuccio) e che si trovino nelle
condizioni di cui all'Art. 6 del sopracitato Avviso;
RILEVATO CHE ogni Ambito Plus deve indire una manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione
dei soggetti chiamati a concorrere alla definizione della proposta progettuale complessiva da presentare alla
Regione Sardegna e dovrà selezionare i soggetti per la composizione di un partenariato per la co-progettazione e
l'attuazione di progetti di inclusione socio - lavorativa di persone con disabilità;
DATO ATTO CHE, il Comune di Carbonia, Ente gestore dell'Ambito Plus:
- con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1091 del 14/10/2024 ha provveduto all'approvazione
dell'Avviso pubblico "Includis Carbonia 2024" e dei relativi allegati per l'acquisizione di manifestazioni di
interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per la coprogettazione e l'attuazione di progetti di
inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità disponendo, altresì, la pubblicazione sull'Albo pretorio online
e sul sito istituzionale insieme alla pubblicazione sui canali istituzionali dei Comuni appartenenti all'Ambito;
- con Determinazione n. 1297 del 21/11/2024 ha provveduto alla nomina della Commissione per la valutazione
dei progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - Includis 2024 di cui all'Avviso pubblico
approvato con Determinazione n. 1091 del 14/10/2024;
- con Determinazione n. 1401 del 06/12/2024 ha provveduto all'approvazione del verbale della Commissione
valutatrice in merito alle procedure di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico "Includis 2024" e ad ammettere alla
successiva attività di coprogettazione gli Enti del Terzo Settore in qualità di partner progettuali;
PRESO ATTO che l'Avviso stabiliva che l'Ente gestore dell'Ambito PLUS, quale ente capofila dell'ATS costituita
o costituenda, doveva presentare alla Regione Sardegna la proposta progettuale entro il 29 novembre 2024 e che
con Determinazione n. 1108 prot. 28689 del 21/10/2024 la suddetta scadenza è stata prorogata alla data del 30/12/
2024;
VISTA la Determinazione n. 1509 prot. 32885 del 09/12/2024 della Regione Sardegna con la quale vengono
ulteriormente prorogari i termini di presentazione della proposta progettuale da parte degli Ambitio Plus
attraverso il caricamento sulla piattaforma SIL, alla data del 15/01/2025;
CONSIDERATO che, al fine di garantire la realizzazione sul territorio del Distretto sociosanitario di Carbonia
degli interventi oggetto dell'Avviso, occorra individuare i soggetti ospitanti, di cui all'Art. 9 dell'Avviso pubblico
approvato dalla Regione Sardegna con Determinazione n. 796 del 01/08/2024, presso i quali verrà realizzata
l'attività di tirocinio;
RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regionale:
- n. 44/11 del 23/10/2013 con la quale è stato recepito l'Accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante "Linee guida in materia di tirocini" ai sensi
dell'art. 1, commi 34-36 della L. 92/2012;
- n. 34/20 del 07/07/2015 con la quale è stato recepito l'Accordo del 22/01/2015 tra il Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano recante "Linee guida - Disciplina dei tirocini di orientamento,
formazione e insierimenti/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla
riabilitazione";
- la D.G.R. 34/7 del 03/07/2018 di approvazione definitiva della modifica del D.G.R. n. 44/11 del 23/10/2013
recante Disciplina dei tirocini formativi e di orientamento e di recepimento dell'Accordo del 25/05/2017 tra il
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante le Linee guida;
- la D.G.R. n. 45/7 del 14/11/2019 recante Disciplina dei tirocini di formazione ed orintamento e di modifica della
D.G.R. n. 34/7 del 03/07/2018 con approvazione delle nuove Linee guida;
RITENUTO pertanto di dover approvare l'avviso pubblico per la Manifestazione di interesse per l'individuazione
di soggetti ospitanti disponibili ad attivare l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con
disabilità attraverso tirocini formativi di orientamento di cui all'Avviso pubblico "INCLUDIS CARBONIA 2024 -
Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - INCLUDIS 2024 - PR FSE+ 2021-2027 -
Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà - Obiettivo specifico h) ESO 4.8. Settore di intervento 153. Avviso per la
raccolta di manifestazioni d'interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per la co-progettazione e
l'attuazione diprogetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità";
VISTO lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1_Avviso Aziende Ospitanti_Includis 2024), allegato alla
presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa;
DATO ATTO che secondo quanto previsto all'art. 6 dello schema di Avviso, il soggetto che intenda manifestare
la propria disponibilità ad accogliere i destinatari e ad avviare le attività di tirocinio di inclusione socio-lavorativa
dovrà far pervenire la 'Lettera di intenti" utilizzando il format, denominato "Allegato 4_Lettera di intenti soggetti
ospitanti_Includis Carbonia 2024", approvato con Determinazione n. 1091 del 14/10/2024 e allegato al presente
Avviso per farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di fissare il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse da parte dei soggetti
ospitanti disponibili ad attivare l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con
disabilità attraverso tirocini formativi e di orientamento alla data del 7 gennaio 2025;
VISTI altresì:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il D.Lgs 117/2017 e ss.mm.ii
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021
- il D.Lgs. n. 201/2022 ed, in particolare, l'art. 18
- il D.lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, l'art. 6
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328
- la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23

DETERMINA
  

2/3  



Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e sottoscritte:

- DI APPROVARE l'"AVVISO PUBBLICO "INCLUDIS CARBONIA 2024 - Progetti di inclusione socio-
lavorativa di persone con disabilità " INCLUDIS 2024 - PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla
povertà - Obiettivo specifico h) ESO 4.8. Settore di intervento 153. Manifestazioni di interesse finalizzate alla
costituzione di un elenco di organismi, sia pubblici che privati, disponibili ad attivare tirocini, in qualità di
soggetti ospitanti per l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità" (Allegato
1_Avviso Aziende Ospitanti_Includis 2024), allegato alla presente Determinazione, unitamente al fac_simile di
Lettera di intenti (Allegato 4_lettera di intenti soggetti ospitanti_Includis Carbonia 2024), quali parti integranti e
sostanziali della stessa;
- DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei soggetti
ospitanti disponibili all'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità attraverso
tirocini formativi e di orientamento la data del 7 gennaio 2025;
- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente e di
darne opportuna comunicazione sui canali istituzionali dell'ente;
- DI DISPORRE la trasmissione dello stesso ai Comuni appartenenti all'Ambito, al fine di consentirne la
pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e di darne adeguata e opportuna divulgazione sull'intero territorio
dell'Ambito;
- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Francesca Pittau;
- DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1990, dall'art. 7 del DPR 62/2013 e
dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;
- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;
- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 
La Responsabile del Servizio Sociale
       Coordinatrice PLUS
   Dott.ssa Francesca Pittau

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


